

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 5 日

上場会社名 株式会社ヨシタケ 上場取引所 J Q
 コード番号 6 4 8 8 URL <http://www.yoshitake.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山田 哲
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 島 勝彦 TEL (052) 881-7146 (代)

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	4,968	1.6	528	7.4	768	4.3	405	2.3
19年3月期第3四半期	4,891	19.0	570	19.8	736	11.1	414	3.6
19年3月期	6,495	-	761	-	1,011	-	641	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	61	67	61	66
19年3月期第3四半期	63	18	63	01
19年3月期	97	61	97	38

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	9,117		7,450		81.7	1,133	50	
19年3月期第3四半期	8,731		6,931		79.4	1,056	69	
19年3月期	9,071		7,194		79.3	1,094	92	

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第1四半期末	
19年3月期第3四半期	円	銭
20年3月期第3四半期	-	-

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	6,720	3.5	710	6.8	1,000	1.2	650	1.4	98	93

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 有・無
[新規 社(社名) 除外 社(社名)]
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有・無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1頁に記載した業績予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当四半期の経営成績につきましては、売上高は新たに神奈川営業所を開設し販路の拡大を図るとともに引き続き積極的な提案営業活動を推進いたしました結果、前年同四半期に比べて微増となり、やや計画を下回るものの概ね順調に推移しております。

損益面では更なるタイパーツ高の進展や原材料価格の高騰の影響に加え、製品カタログの大幅な改訂を実施し一時費用が発生しましたが、持分法適用会社の好調な業績を背景に経常利益は前年同四半期に比べて微増となりました。四半期純利益につきましては、外国税額控除の期間配分による影響により減益となりました。(この外国税額控除の期間配分による影響は当連結会計年度中に解消される予定であります。)しかしながら、当四半期の業績は概ね計画通り推移しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ、46百万円増加しました。主にたな卸資産の49百万円の増加、現金及び預金の441百万円の増加および投資その他の資産の406百万円の減少等によるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べ、210百万円減少しました。主に支払手形及び買掛金の82百万円の減少、未払法人税等の56百万円の減少および賞与引当金の74百万円の減少等によるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ、256百万円増加しました。主に利益剰余金の208百万円の増加および為替換算調整勘定の57百万円の増加等によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当四半期の業績は、タイパーツ高の進展や原材料価格の高騰等の懸念材料はありますが、概ね計画通り推移しておりますので、平成19年11月15日付中間決算短信にて開示いたしました予想値に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等につきましては、税金等調整前四半期純利益に見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,240,541	1,934,519	693,977	55.9	1,493,074
受取手形及び売掛金	2,216,768	2,225,560	8,791	0.4	2,221,420
たな卸資産	1,213,494	1,344,774	131,279	10.8	1,295,247
繰延税金資産	83,264	91,732	8,467	10.2	91,708
その他	69,692	57,587	12,105	17.4	48,072
流動資産合計	4,823,761	5,654,174	830,412	17.2	5,149,523
固定資産					
有形固定資産	1,807,030	1,813,494	6,464	0.4	1,838,588
無形固定資産	159,164	123,342	35,821	22.5	150,441
投資その他の資産	1,941,537	1,526,417	415,120	21.4	1,932,460
固定資産合計	3,907,731	3,463,254	444,477	11.4	3,921,490
資産合計	8,731,493	9,117,428	385,935	4.4	9,071,014
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	825,063	729,016	96,046	11.6	811,579
未払法人税等	165,305	156,109	9,196	5.6	212,298
賞与引当金	66,278	67,049	771	1.2	141,182
未払消費税等	15,155	20,097	4,941	32.6	14,691
その他	265,189	239,442	25,747	9.7	243,419
流動負債合計	1,336,992	1,211,714	125,278	9.4	1,423,170
固定負債					
長期借入金	22,245	7,250	14,995	67.4	18,372
退職給付引当金	228,668	221,549	7,119	3.1	218,530
役員退職慰労引当金	211,713	226,346	14,633	6.9	216,851
固定負債合計	462,626	455,146	7,480	1.6	453,753
負債合計	1,799,619	1,666,860	132,758	7.4	1,876,924

(株)ヨシタケ(6488) 平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第3四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
株主資本					
資本金	1,908,674	1,908,674	-	-	1,908,674
資本剰余金	2,657,857	2,657,905	48	0.0	2,657,893
利益剰余金	2,628,826	3,063,297	434,470	16.5	2,855,160
自己株式	318,843	322,372	3,529	11.1	320,980
株主資本合計	6,876,515	7,307,504	430,988	6.3	7,100,748
評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	42,215	34,825	7,389	17.5	43,037
為替換算調整勘定	13,143	108,237	95,094	723.5	50,303
評価・換算差額等合計	55,358	143,063	87,704	158.4	93,341
純資産合計	6,931,874	7,450,568	518,693	7.5	7,194,089
負債、純資産合計	8,731,493	9,117,428	385,935	4.4	9,071,014

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	4,891,239	4,968,134	76,895	1.6	6,495,779
売上原価	2,822,561	2,873,082	50,521	1.8	3,718,456
売上総利益	2,068,678	2,095,052	26,373	1.3	2,777,323
販売費及び一般管理費	1,497,868	1,566,563	68,694	4.6	2,015,389
営業利益	570,810	528,489	42,321	7.4	761,933
営業外収益	187,135	258,183	71,048	38.0	270,103
営業外費用	21,097	18,448	2,648	12.6	20,369
経常利益	736,848	768,224	31,376	4.3	1,011,668
特別利益	2,103	4,365	2,262	107.5	1,589
特別損失	6,397	6,364	32	0.5	13,098
税金等調整前四半期 (当期)純利益	732,554	766,225	33,670	4.6	1,000,159
法人税等	317,642	360,976	43,333	13.6	358,914
四半期(当期)純利益	414,911	405,249	9,662	2.3	641,245